Ἐάνθρωπον τὴν ἀρχὴν τῆς ὑποστάσεως βεβαίως γαστήρομεν μέχρι τέλους. Τουτέστι, τὴν πίστιν εἰς αὐτὸν γὰρ ὑπέστημεν καὶ οὐσιώθημεν τὴν θεῖαν καὶ πνευματικὴν οὐσίαν, καὶ ἀναγέννησιν. Καὶ ἐνταῦθα δὲ τὸ μέχρι τέλους· στήναι βεβαίως ἐν τῇ πίστι ἀπιστοῦ.

Ἐν τῷ λέγεσθαι· Σήμερον ἐὰν τῆς φωνῆς αὐτοῦ ἀκούσῃτε, μὴ σκληρυνθῆτε τὰς καρδίας ὁμῶν,

Ut deficiat a Deo vivente. Non enim aliter invenit aditum incredulitas, nisi quis a Deo desciscat. Quamdiu enim aliquis Deo adhæserit, atque in ipsum spem suam collocarit, tanquam in eum qui omnia possit, nihil arbitrat̃ur impossibile.

VERS. 13. Verum adhortamini vosipsos per singulos dies, donec hodie vocatur. Hoc est, edificate vos mutuo, et confirmate ac fulcite, ne cadatis. Si quis autem ceciderit, corrigite ipsum quoad vixerit; hoc enim significat quod ait, Donec hodie vocatur. Spes enim supercat. Maxime vero cor prævum alicui non insit: Sin fuerit, ne cadat propter ea in desperationem, verum adhortamini ipsum et suscipite.

Ut non induretur quis ex vobis fallacia peccati. Hoc est, ne ex desperatione in execrationem veniat, et callum inducat, atque insanabilis maneat. Quemadmodum enim corpora obdurata et quæ callum induxerunt, medicorum manibus non cedunt: hunc ad modum indurata animam non cedunt verbo Dei. Fallaciam autem peccati vocat, vel deceptionem diaboli, nimirum, non sperare futuram retributionem, vel indolentiam. Dicere enim, Prorsus relapsus sum deinceps, in peccatum, nulla mihi spes veniæ: reuera est peccati impostura. Peccatum enim dum decipit et ad se pertrahit, talia cogitare facit, juxta id quod dictum est: Impius cum in profundum malorum incidit, contemnit. Qui autem contemnit, is neque credere sustinet. Ex peccato igitur incredulitas. Dixerunt enim: Non videbit Dominus, neque intelliget Deus Jacob. Et rursus: Dixit enim in corde suo, Non exquiret: et, Oblitus est Deus, et quæcunque sunt hujusmodi.

VERS. 14. Participes enim Christi affecti sumus. Hoc est, unum facti sumus nos et ipse: et sic participamus ejus, ut corpus capitis. Hic autem spem eis facit, perinde quasi sic dicat: Qui nos adeo dilexit, ut nos suum corpus faceret, haud sine nos a se divelli, si modo videri velimus. Simul autem et illud tacite indicat, quod alio in loco dictum est: Si sustinuerimus, et conregnabimus. Quandoquidem enim earundem etiamnum participes sumus, quarum et Christus, afflictionum videlicet, studeamus etiam tum consortes esse gloriam.

Si tamen initium substantiæ ad finem usque firmum retineamus. Hoc est, fidem. Per ipsam enim subsistimus, et divina nocentia spirituali essentia fundati sumus, atque regeneratione. Hic itaque firmiter ad finem usque in fide persistere exigit a nobis.

VERS. 15. Dum dicitur, Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, quemadmodum

• Prov. xviii, 3. • Psal. xciii, 7. • Psal. ix, 34.

Varia lectiones.

• ἑαυτοὺς.

in exacerbatione. Confirmat quomodo dixerit, ad *A* *finem usque*, et hoc significatur, inquit, per, *Hodie.* Nam *hodie*, semper est; sicut supra dixit: *Adhortamini vos mutuo, donec hodie vocatur.* Vel quod magis probandum est, utpote a divo Chrysostomo dictum, hyperbaton est: *Dum dicitur, Hodie si vocem ejus audieritis, etc. timeamus ne quando relicta promissione*, et quæ deinceps sequuntur.

VERS. 16. *Quidam enim audientes exacerbaverunt.* Audita, inquit, promissione Dei, nimirum, Dabo vobis terram Chananzorum, non adhibuerunt ei fidem, cæterum exasperaverunt Deum per incredulitatem. Videte igitur ne et vos promissis non credatis. Non enim proderit vobis audire solum, nisi et credideritis: perinde ac neque illis profuit auditus: quin potius ob id justius interierunt, quoniam Dei sermonibus non crediderunt.

Sed non universi qui profecti sunt ab Ægypto per Moysen. Caleb enim et Jesus non fuerunt increduli: eam ob causam assecuti sunt promissionem, ingressique sunt in Palestinam.

VERS. 17. *Quibus autem insensus est quadraginta annis? nonne iis qui peccaverant, quorum cadavera prostrata sunt in deserto?* Per interrogationem sermonem texit, quo clarior sit, minusque contradictionis habeat. Interrogationes namque in confessis atque certis ponuntur. Proponit autem et pœnam. Prostrata sunt enim, inquit, in deserto ipsorum κῶλα, hoc est, magna femoris ossa. *A* parte autem tota corpora significavit.

VERS. 18, 19. *Quibus autem juravit non intraturos in requiem suam, nisi illis qui increduli fuerunt? Et videmus quod non potuerunt introire propter incredulitatem.* Paulo ante dixit, iis qui peccaverant: nunc autem, iis qui non crediderunt. Videtur igitur indicare fidelibus istis Hebræis, quod in alia etiam peccata non pauci eorum sint lapsi, præter pusillanimitatem et futurorum incredulitatem. **670** Videmus igitur, quod infideles non sint ingressi in requiem, hoc est, ob oculos nobis posita est et in confesso peccati pœna.

CAPUT IV.

VERS. 1. *Timeamus ergo nequando relicta pollicitatione introeundi in requiem ejus.* Illic est redditio illius, *Dum dicitur, Hodie si vocem ejus audieritis, et quæ sequuntur: metuamus ne et nobis eadem contingant.* Cæterum, *Ergo, ideo positum est, quod longius sit dilata oratio, priusquam redditio sequeretur.*

Videatur aliquis deesse. Hoc est, ne quo modo deficiat, ac frustretur ingressu in requiem hanc promissam. Hilariorum autem et minus molestam ora-